
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 145389 ΕΞ 2024	

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 26476 ΕΞ 2024/ 
19.2.2024 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Συμπλή-
ρωση και εξειδίκευση των αρμοδιοτήτων των 
οργανικών μονάδων της Ειδικής Υπηρεσίας Συ-
ντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Β’ 1250).

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 281, καθώς και των άρ-

θρων 270 έως και 280 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφει-
λών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 207), όπως τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 62 έως 67 
του ν. 4916/2022 (Α’ 65) και με τα άρθρα 14 έως 17 του 
ν. 5079/23 (Α’ 215), 

β) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

γ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. α) Την υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

β) Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 775).

γ) Την υπό στοιχεία 26476 ΕΞ 2024/19.2.2024 απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών «Συμπλήρωση και εξειδίκευση των αρμοδι-
οτήτων των οργανικών μονάδων της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών» (Β’ 1250, ΑΔΑ: ΨΘΓΞΗ-
0ΝΘ), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 77144 
ΕΞ 2024/3.6.2024 (Β’ 3229, ΑΔΑ: 9ΞΛΤΗ-ΗΡ1) όμοια.

δ) Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.9.2021 απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

3. Την υπό στοιχεία 120545 ΕΙ 2024/23.8.2024 εισήγη-
ση, που απεστάλη με το από 23.8.2024 μήνυμα ηλεκτρο-
νικού ταχυδρομείου της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών. 

4. Την υπό στοιχεία 133120 ΕΞ 2024/17.9.2024 εισήγη-
ση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

5. Την ανάγκη εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουρ-
γίας των Υπηρεσιών της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης. 

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

I. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 26476 ΕΞ 2024/ 
19.2.2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών ως εξής:

Α. Αντικαθιστούμε το πρώτο εδάφιο της περ. α) του 
άρθρου 1 ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5648

57787

11.10.2024 09:03:08

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57788 Τεύχος B’ 5648/10.10.2024

«α) Τμήμα Συντονισμού και Παρακολούθησης Δρά-
σεων Α’

Το Τμήμα ασκεί τις κάτωθι αρμοδιότητες αναφορικά 
με τις δράσεις του ΕΣΑΑ που αφορούν τους τομείς περι-
βάλλοντος, ενέργειας, δικαιοσύνης, ανάπτυξης, επενδύ-
σεων και καινοτομίας, τουρισμού, καθώς και οικονομικής 
πολιτικής και φορολογίας:».

Β. Αντικαθιστούμε την περ. β) του άρθρου 1 ως εξής:
«β) Τμήμα Συντονισμού και Παρακολούθησης Δρά-

σεων Β’
Το Τμήμα ασκεί τις αρμοδιότητες των υποπερ. αα) έως 

και αθ) της περ. α) του παρόντος άρθρου, αναφορικά με 
τις Δράσεις του ΕΣΑΑ που αφορούν τους τομείς ψηφι-
ακής μετάβασης, αγροτικής ανάπτυξης, υποδομών και 
μεταφορών, υγείας, πολιτικής προστασίας, εξωτερικών 
υποθέσεων και ναυτιλίας.».

Γ. Προσθέτουμε υποπερ. αιε) στην περ. α) του άρ-
θρου 5 ως εξής:

«αιε) Η παρακολούθηση τήρησης των μακροχρόνιων 
υποχρεώσεων των επενδυτικών φορέων που λαμβάνουν 
περιφερειακή επενδυτική ενίσχυση και ενίσχυση προς 
ΜΜΕ στο πλαίσιο της Δανειακής Στήριξης του ΤΑΑ.».

ΙΙ. Ως εκ τούτου, τα άρθρα 1 και 5 του διατακτικού της 
τροποποιούμενης απόφασης διαμορφώνονται ως εξής: 

«Άρθρο 1 
Συμπλήρωση και εξειδίκευση των αρμοδιοτήτων 
των Τμημάτων της Διεύθυνσης Συντονισμού και 
Παρακολούθησης Δράσεων

Οι αρμοδιότητες των Τμημάτων της Διεύθυνσης Συ-
ντονισμού και Παρακολούθησης Δράσεων, αναφορικά 
με τις δράσεις του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας (ΕΣΑΑ), συμπληρώνονται και εξειδικεύονται 
ως εξής:

α) Τμήμα Συντονισμού και Παρακολούθησης Δράσε-
ων Α’

Το Τμήμα ασκεί τις κάτωθι αρμοδιότητες αναφορικά 
με τις δράσεις του ΕΣΑΑ που αφορούν τους τομείς περι-
βάλλοντος, ενέργειας, δικαιοσύνης, ανάπτυξης, επενδύ-
σεων και καινοτομίας, τουρισμού, καθώς και οικονομικής 
πολιτικής και φορολογίας:

αα) Εξέταση των υποβληθέντων Τεχνικών Δελτίων 
Έργων ως προς τη συμβατότητά τους με το ΕΣΑΑ και η 
εισήγηση στον αρμόδιο για την Ειδική Υπηρεσία Υπουρ-
γό για την έκδοση ή την τροποποίηση της απόφασης 
ένταξης κάθε Δράσης/Έργου, κατά περίπτωση.

αβ) Προληπτική εξέταση του σχεδίου διακήρυξης και 
των τευχών του διαγωνισμού για την ανάθεση δημοσίων 
συμβάσεων, συμβάσεων παραχώρησης και συμπράξεων 
δημόσιου και ιδιωτικού τομέα του ν. 3389/2005 (Α’ 232), 
μέσω των οποίων υλοποιείται Δράση ή Έργο, καθώς και 
του σχεδίου προκήρυξης καθεστώτος ενισχύσεων ή σχε-
δίου πράξης χορήγησης μεμονωμένης κρατικής ενίσχυ-
σης, για την παροχή σύμφωνης γνώμης, όπου απαιτείται. 

αγ) Προληπτική εξέταση της διαδικασίας ανάθεσης και 
του σχεδίου της σύμβασης της ανωτέρω περ. αβ), όπως 
και τυχόν τροποποιήσεων, για την παροχή σύμφωνης 
γνώμης.

αδ) Προληπτική εξέταση της προκήρυξης καθεστώτος 
ενισχύσεων προς πολίτες ή επιχειρήσεις ή της πράξης 

χορήγησης μεμονωμένης κρατικής ενίσχυσης, μέσω 
των οποίων υλοποιείται Δράση ή Έργο, για την παροχή 
σύμφωνης γνώμης, όπου απαιτείται.

αε) Προληπτική εξέταση της πρόσκλησης προς δημό-
σιους φορείς για την υλοποίηση δράσης ή έργου, για την 
παροχή σύμφωνης γνώμης, όπου απαιτείται.

αστ) Παρακολούθηση της πορείας υλοποίησης των 
Δράσεων και των Έργων του ΕΣΑΑ μέχρι την ολοκλή-
ρωσή τους, σε σχέση με την επίτευξη των οροσήμων 
και στόχων που έχουν τεθεί.

αζ) Αξιολόγηση της πορείας υλοποίησης των Δράσεων 
και των Έργων καθώς και η επεξεργασία και υποβολή 
διορθωτικών προτάσεων προς τους φορείς υλοποίησης, 
όπου απαιτείται.

αη) Παρακολούθηση της υλοποίησης του Προγράμ-
ματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) σε ό,τι αφορά στις 
Δράσεις και τα Έργα του ΤΑΑ και η άσκηση των αρμοδι-
οτήτων του άρθρου 42 του ν. 4772/2021 (Α’ 17) αναφο-
ρικά με τη διαδικασία χρηματοδότησης των Δράσεων 
και των Έργων.

αθ) Συντονισμός και η οργάνωση συναντήσεων εργα-
σίας μεταξύ του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών αρμόδιου για την Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης και του Διοικητή της Ειδικής Υπη-
ρεσίας, καθώς και του Γενικού Γραμματέα Συντονισμού 
της Προεδρίας της Κυβέρνησης για θέματα μεταρρυθμί-
σεων, με εκπροσώπους των Υπουργείων Ευθύνης, και με 
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την πρόοδο των Δράσεων 
και Έργων του ΤΑΑ, την επίτευξη των Οροσήμων και 
Στόχων και την αντιμετώπιση τυχόν προβλημάτων που 
ανακύπτουν κατά την υλοποίησή τους.

β) Τμήμα Συντονισμού και Παρακολούθησης Δράσε-
ων Β’

Το Τμήμα ασκεί τις αρμοδιότητες των υποπερ. αα) έως 
και αθ) της περ. α) του παρόντος άρθρου, αναφορικά με 
τις Δράσεις του ΕΣΑΑ που αφορούν τους τομείς ψηφι-
ακής μετάβασης, αγροτικής ανάπτυξης, υποδομών και 
μεταφορών, υγείας, πολιτικής προστασίας, εξωτερικών 
υποθέσεων και ναυτιλίας.

γ) Τμήμα Συντονισμού και Παρακολούθησης Δράσε-
ων Γ’ 

Το Τμήμα ασκεί τις αρμοδιότητες των υποπερ. αα) έως 
και αθ) της περ. α) του παρόντος άρθρου, αναφορικά με 
τις Δράσεις του ΕΣΑΑ που αφορούν τους τομείς απα-
σχόλησης και δεξιοτήτων, οικογενειακής πολιτικής και 
κοινωνικής προστασίας, εκπαίδευσης, μετανάστευσης, 
εκσυγχρονισμού της διοίκησης, πολιτισμού και αθλη-
τισμού».

«Άρθρο 5 
Συμπλήρωση και εξειδίκευση των αρμοδιοτήτων 
των Τμημάτων της Αυτοτελούς Διεύθυνσης 
Συντονισμού Δράσης Δανειακής Στήριξης

Οι αρμοδιότητες των Τμημάτων της Αυτοτελούς  
Διεύθυνσης Συντονισμού Δράσης Δανειακής Στήριξης 
συμπληρώνονται και εξειδικεύονται ως εξής:

α) Τμήμα Υλοποίησης Δράσης Δανειακής Στήριξης
αα) Η εισήγηση προς τον αρμόδιο για την Ειδική Υπη-

ρεσία Υπουργό των κριτήριων για την αξιολόγηση των 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57789Τεύχος B’ 5648/10.10.2024

επιλεξιμοτήτων των επενδύσεων που δανειοδοτούνται 
από το ΤΑΑ σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 196 του 
ν. 4820/2021 (Α’ 130).

αβ) Η εισήγηση προς τον αρμόδιο για την Ειδική Υπη-
ρεσία Υπουργό έκδοσης δημόσιας πρόσκλησης προς 
πιστωτικά ιδρύματα για τη χρηματοδότηση επιχειρήσε-
ων για την προώθηση επενδύσεων με πόρους του ΤΑΑ.

αγ) Η εισήγηση προς τον αρμόδιο για την Ειδική Υπη-
ρεσία Υπουργό της έκδοσης δημόσιας πρόσκλησης για 
τη δημιουργία μητρώου Ελεγκτών/Αξιολογητών σύμ-
φωνα με την παρ. 2 του άρθρου 196 του ν. 4820/2021 
(Α’ 130).

αδ) Η εισήγηση προς τον αρμόδιο Υπουργό για τη 
διαγραφή Ελεγκτή/Αξιολογητή από το Μητρώο, σε 
περίπτωση διαπίστωσης με οιονδήποτε τρόπο ότι δεν 
πληρούνται πλέον οι προϋποθέσεις ένταξης σε αυτό.

αε) Η τήρηση του Μητρώου Ελεγκτών/Αξιολογητών.
αστ) Η παρακολούθηση των υποχρεώσεων που 

απορρέουν από τις δανειακές συμβάσεις μεταξύ του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
των πιστωτικών ιδρυμάτων ή/και των ευρωπαϊκών χρη-
ματοπιστωτικών θεσμών.

αζ) Η συνεργασία με το Επενδυτικό Συμβούλιο του 
άρθρου 7 της υπό στοιχεία 159337 ΕΞ 2021/13.12.2021 
(Β’ 5886) απόφασης του αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών για θέματα αρμοδιότητάς του.

αη) Η παροχή διευκρινίσεων προς τα πιστωτικά ιδρύ-
ματα και τους ευρωπαϊκούς χρηματοπιστωτικούς θε-
σμούς για θέματα που σχετίζονται με το θεσμικό πλαίσιο 
υλοποίησης της δράσης δανειακής στήριξης.

αθ) Η διενέργεια δειγματοληπτικών ελέγχων της επι-
λεξιμότητας των επενδυτικών σχεδίων, κατόπιν της σύ-
ναψης των Δανείων ΤΑΑ ή της εκταμίευσης αυτών, σε 
συνεργασία με ανεξάρτητους Ελεγκτές/Αξιολογητές, 
εφόσον απαιτείται.

αι) Η διενέργεια ελέγχων στο πληροφοριακό σύστημα 
της ηλεκτρονικής πλατφόρμας των δανείων Go Beyond 
διασφάλισης για την αποφυγή διπλής χρηματοδότησης.

αια) Η διενέργεια ελέγχων σε συνεργασία με τα πιστω-
τικά ιδρύματα της πληρότητας των στοιχείων πραγμα-
τικών δικαιούχων. 

αιβ) Η παρακολούθηση της σύμβασης μεταξύ του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και της 
Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας Επενδύσεων, για τη 
διαχείριση των κεφαλαίων ενδιάμεσης χρηματοδότησης 
και του Ταμείου Επιχειρηματικών Συμμετοχών.

αιγ) Η παρακολούθηση της υλοποίησης της συμφω-
νίας συνεισφοράς του προγράμματος InvestEU μεταξύ 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
και της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

αιδ) Η άσκηση κάθε άλλης αρμοδιότητας που δύναται 
να προκύψει αναφορικά με την υλοποίηση της δράσης 
Δανειακής Στήριξης.

αιε) Η παρακολούθηση τήρησης των μακροχρόνιων 
υποχρεώσεων των επενδυτικών φορέων που λαμβάνουν 
περιφερειακή επενδυτική ενίσχυση και ενίσχυση προς 
ΜΜΕ στο πλαίσιο της Δανειακής Στήριξης του ΤΑΑ.

β) Τμήμα Αναφορών Δράσης Δανειακής Στήριξης
βα) Η παρακολούθηση της πορείας απορρόφησης της 

δανειακής στήριξης, μέσω αναφορών προόδου από τα 
πιστωτικά ιδρύματα και τους ευρωπαϊκούς χρηματοπι-
στωτικούς θεσμούς.

ββ) Η καταχώριση των στοιχείων της δράσης Δανεια-
κής Στήριξης στο ΟΠΣ ΤΑ.

βγ) Η παροχή στοιχείων και πληροφοριών που αφο-
ρούν στη δράση Δανειακής Στήριξης προς τις οργανικές 
μονάδες της Ειδικής Υπηρεσίας για την εκπλήρωση των 
σκοπών τους.

βδ) Ο έλεγχος ορθότητας των αμοιβών διαχείρισης 
των πιστωτικών ιδρυμάτων.

βε) Η εισήγηση προς τον αρμόδιο για την Ειδική Υπη-
ρεσία Υπουργό της διαδικασίας διάθεσης των αναγκαίων 
κεφαλαίων στα πιστωτικά ιδρύματα, των όρων και προϋ-
ποθέσεων της διαδικασίας χορήγησης των δανείων στις 
επιχειρήσεις και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας. 

βστ) Η τήρηση, ο έλεγχος και η συλλογή των απαραί-
τητων στοιχείων τεκμηρίωσης της ικανοποιητικής εκ-
πλήρωσης οροσήμων και στόχων της δράσης Δανειακής 
Στήριξης.

βζ) Η παροχή στοιχείων προς Ορκωτούς Ελεγκτές και 
ελεγκτικά εθνικά και ευρωπαϊκά όργανα καθώς και η 
σύνταξη των σχετικών απόψεων σε συνεργασία με το 
Τμήμα Υλοποίησης Δράσης Δανειακής Στήριξης. 

βη) Η προετοιμασία παρουσιάσεων και η σύνταξη ενη-
μερωτικών σημειωμάτων για την πορεία υλοποίησης της 
δράσης Δανειακής Στήριξης. 

βθ) Η άσκηση κάθε άλλης αρμοδιότητας που δύναται 
να προκύψει αναφορικά με τις αναφορές της δράσης 
Δανειακής Στήριξης.».

ΙIΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η ως άνω τροποποιούμενη 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Οκτωβρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57790 Τεύχος B’ 5648/10.10.2024

*02056481010240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


